
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33510  41Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2017

RESOLVE: 
I –Autorizar o colaborador eventual abaixo, a viajar ao município 
de Baião/PA, no período de 10 a 16/12/2017, com a 
fi nalidade de ministrar Of cinas de Arte e Ofício. 
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  6½ 
(seis e meia) diárias ao colaborador eventual abaixo, que se 
deslocará conforme item I, totalizando R$ 877,50 (oitocentos e 
setenta e sete reais e cinquenta centavos).

NOME CPF
Emanuel Nazaré dos Santos Souza 689.724.822-34

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 256754
PORTARIA Nº 607 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016, 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/514130 de 29 de 
novembro de 2017; 
RESOLVE: 
I – Autorizar o servidor abaixo a viajar aos município de Curuçá/
PA, no período de 03 a 04/12/2017, com a fi nalidade de 
conduzir servidores que realizarão acompanhamento a ações de 
responsabilidade executiva desta FCP. 

Matrícula Nome Cargo
5935619/ 1 WALDIR BARROS MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  1½ (uma 
e meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 142,50 (cento e quarenta e dois reais e 
cinquenta centavos). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 256729

PORTARIA Nº 610 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017                               
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016, 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/514132 de 29 de 
novembro de 2017; 
RESOLVE: 
I –Autorizar a servidora abaixo a viajar ao município de Santa 
Izabel/PA, no período de 01 a 02/12/2017, com a fi nalidade 
de fi scalizar ações de responsabilidade executiva desta FCP..

Matrícula Nome Cargo
772941/ 

4
SUZANE CLAUDIA GOMES 

PEREIRA PROFESSOR AD-4

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1½  (uma 
e meia) diária a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 142,50 (cento e quarenta e dois reais e 
cinquenta centavos). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 256759

PORTARIA Nº 609 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016, 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/516049 de 30 de 
novembro de 2017; 

RESOLVE: 
I – Autorizar o servidor abaixo a viajar aos município de Baião/
PA, na comunidade quilombola Igarapé Preto, no período de 
10 a 23/12/2017, com a fi nalidade de ministrar ofi cina de Arte 
e Ofício. 

Matrícula Nome Cargo
5185521/ 

1 CRISTOVAM GAIA DE LIMA AUXILIAR TECNICO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  13½ 
(treze e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 1.822,50 (um mil, oitocentos e 
vinte e dois reais e cinquenta centavos). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 256756

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 172/2017 de 01/12/2017
Fundamento Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 
1996.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor 
a COMISSÃO EXECUTORA DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO – PSS 010/2017, para a contratação 
temporária de Professores de Nível Superior e Profi ssionais na 
área de Música.
Presidente: ROBENARE MARQUES DOS SANTOS CONCEIÇÃO – 
IF: 5898860/2
Membro: ALINE DE MELO PORTUGAL – IF: 57232965/1
Membro: ÀLVARO HUMBERTO COSTA DIAS – IF: 57219964/2
Membro: NAYANE NAZARÈ SILVA DE MACÊDO – IF: 5890267/1.
Ordenador: Suely Fraiha - Superintendente em exercício da FCG

Protocolo: 256745

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 173/2017 de 01/12/2017.
Fundamento Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 
1996.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 168/2017 publicada no 
DOE de nº 33.507 de 29/11/2017- protocolo: 254835.
Ordenador: Suely Fraiha - Superintendente em exercício da 
FCG -

Protocolo: 256766

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 025/2017
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Aquisição de Equipamentos, Softwares e Suprimentos 
de Informática.
VALOR: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 30/11/2017
VIGÊNCIA: 30/11/2017 a 29/11/2018.
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 24.122.1297.8338- Operacionalização 
das Ações Administrativas.
Elemento de Despesa: 449052 – Material Permanente
Fonte: 0101
CONTRATADO: Empresa Drive A Informática LTDA;
CNPJ N°: 006.778.70.0003-61.
ENDEREÇO: Tv. Mariz e Barros n° 2321, Sala 104. Bairro: Marco. 
Belém - PA.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 256525

FUNDAÇÃO PARAENSE 
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 619/2017 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico do Hospital 
Saúde da Mulher de 26/09/2017 e Laudo Médico Pericial de 
30/11/2017, em anexos.
R E S O L V E:
CONCEDER 04 (quatro) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora; Maria Waneide Souza Malcher, matrícula 
57213308/1, ocupante do cargo de  Técnico em Gestão Pública/
Assistente II, lotada na Contabilidade, no período de 26 à 
29/09/2017, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 256531

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 052/2017
Processo Nº 2017/347345
Exercício: 2017
Origem: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2017
Objeto: Contratação de Serviços para Implantação de 
Infraestrutura de Fibra Óptica, com fornecimento de 
Equipamentos.
Do Valor: R$ 87.883,61 (oitenta e sete mil oitocentos e oitenta e 
três reais e sessenta e um centavos).
Data Assinatura: 01/12/2017
Vigência: 01/12/2017 à 01/12/2018
Dotação Orçamentária:
FUNCIONAL: 65.201.24.122.1297.8338
ELEMENTO: 33.90.39
FONTE: 0101
PI: 4200008338C   
FUNCIONAL: 65.201.24.122.1297.8338
ELEMENTO: 44.90.52
FONTE: 0101
PI: 4200008338C
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
CNPJ n. º 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci - Belém/ Pará, CEP 66820-
000.
Telefone: FONE: (91) 3344-5248
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 256874

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
ERRATA - No. 35141/2017
PORTARIA - No. 34510/2017
PUBLICADA NO DOE Nº 253558 de 24/11/2017 
NOME: ELIS JANE RODRIGUES DA SILVA CPF: 251.635.582-34 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
MARABA / REDENCAO / 26/11/2017 - 29/11/2017 Nº Diárias: 3
REDENCAO / MARABA / 29/11/2017 - 29/11/2017 Nº Diárias: 
0.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO: 
MARABA / REDENCAO 26/11/2017 - 29/11/2017 Nº Diárias: 3
REDENCAO / MARABA 29/11/2017 - 29/11/2017 Nº Diárias: 
0.5
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234 

Protocolo: 256495


